neutiquam esse potest in charitate. ¶ Vnde S. Tho. sapienter 22. q. 32. quidem colligit, non solum, vt extreme egentibus eleemosyna fiat, in præcepto esse, quod Ambrosius (vt est in decretis dist. 86.) admonet dicens. Pasce famæ morientem: si non pauperti occidisti: verum etiam addit doctor sanctus, q̄ homines ex his quæ pro suo cuiusque statu abundantius habent, tenētur eleemosynas facere. Collectio est manifesta. Si enim proximos secundum euangeliū, vti nos ipsos diligere tenemur, & qui habens substantiam huius mundi vidensq; fratrem suū necesse habere, testante apostolo, fratrem non diligit (quia nō est in charitate) huiusmodi homo legis reus est: atq; adeo mortaliter delinquit: cum hoc solo peccato amittatur charitas. Neq; potest quis eo colore tergiuersari, q̄ Ioannes loquatur quando frater est in extrema necessitate. Et enim si hanc tantum necessitatem insinuaret, non adiecisset, si quis habens substantiam huius mundi. Nam huiusmodi necessitati extremae is etiam qui non habet substantiam, id est bonorum abundantiam, tenetur quo potest modo succurrere. Diuites ergo homines extra extreamam necessitatem sub præcepto nonnunquam ad eleemosynas tenentur. ¶ Id quod diuino præterea testimonio corroboratur: quod est apud Luc. Vbi Luc. 3. dum Christus quosdam increpasset, q̄ nullum ferrent virtutisfructum, ac proinde tanquam sterilis arbor essent succidi & in ignem mittendi, percontantibus eorum nonnullis quæ se maxima ratione aduersus hoc periculum communirent, respondet, q̄ qui habet duas tunicas det vnam non habenti: & qui habet escas, similiter faciat. Ecce nulla hic mentio extremae necessitatis fit. Sed quo se quisq; à gelena ignis asserrat (quo tamen nemo, nisi propter peccatum mortale præcipitabitur) vt bona sua cum pauperibus communicet, iubetur. Neque magna copia diuitiarum requiritur. At, qui habet (inquit) duas tunicas, det vnam non habenti. Sane quod ad vitam abundat, vna tunica est: qui vero amplius habet, impartiri egentibus iubetur. Theologi scholastici ne diuites vehemēter perterrefacere videantur, multa comminiscuntur, antequam sub peccato mortali homines ad eleemosynas obligent. Nēpe quod habeant superfluū: quod pauperes grauiter indigeat: aliaque huiusmodi. Id quod neque ego modo constrictius & (quod

&(quod aiunt) scrupulosius definire intendo. Quia neque rem scholastice dispuo. At ubi sanctos patres attentus lego, existimo, q̄ neque in pauperibus tam grauem necessitatem, neq; in diuitibus tantam super statum redundantiam desiderabant, vt sub peccato mortali eleemosynas exigerent. Imo vix forte credebant esse hominem, si pauper ipse non esset, qui non aliquid haberet, quod erogare teneretur. Cui enim non superfluunt mille, centum forte super sunt: quod si non centum, saltem decem. In summa quis est qui non possit aliquam citra detrimentum domus suę opem ferre pauperibus?

Dist. 86. Vnde Ambro. super. Luc: quod est in can. in singulis, dist. 86. in singulis.

Misericordiae (inquit) communis est usus: & ideo commune preceptum est omnibus. Non miles excipitur: non agricola, vel Urbanus. Diues & pauper omnes in communi admonentur, vt conferant non habenti: misericordia. n. plenitudo virtutum est: & ideo omnibus est praeposta perfectae forma virtutis. Hactenus Ambr. Atqui quas nos miserorum penurias, & quibus affliguntur, calamitates, leues & stimamus, non possum non vehementer timere, futurum esse, vt in die iudicij eas fuisse constet, quibus succurrere tenebamur. Hinc certe idiomia illud sanctorum patrum dimanauit, quo auaritiam ac tenacitatem diuitum in pauperes nihil minus, quam furtum & rapinam appellant. Verba Hieronymi sunt in cano. hospita-

Dist. 42. lem. 42. distin. Aliena rapere conuincitur, qui ultra necessaria can. bōf- sibi retinere probatur. Et Ambro. super. Luc: inter exponen-

pitalem. dum parabolam illam diuitis, qui cogitans apud se quomodo fructus, non erogaret, sed congregaret, subito animam dedit, acerbiora adhuc adiicit verba. Quæ sunt in cano. sicut hi-

Dist. 47. d. 47. vbi postulans cum diuite, cur apud se retineat quod in can. sicut pauperes erogare deberet, responsum auari diuitiis hoc intro- bi.

ducit. Quid iniustum est, si cum aliena non inuadam, propria diligentius seruo? cui hæc verba remittit. O impudens dictu: quid propria dicis? quæ ex quibus reconditis in hunc mundū detulisti? Proprium nemo dicat, quod est commune: quod plusquam sufficeret sumptui, etiam violenter obtentum est. Nunquid iniquus est Deus, vt nobis nō æqualiter distribuat vitæ subsidia? vt tu quidem es. affluens & abundans: aliis vero decesset & egerent: an idcirco magis: quia & tibi voluit benigni

benignitatis suę experimenta conferre: & alium per virtutem patientiæ coronare. Prudenter equidē, atq; (vt illi erant) sanctissimè considerabat Deum in commune bona hæc humano generi contulisse. Quæ proinde eo sunt postmodum iure gentiū distributa, vt tamen in necessitate, omnium esset cunctis communis usus. Ecquid mirum est si sancti ad hūc modum fuerint loquuti, cum si Chrisostomo concione de Lazaro secunda, fides adhibenda est, verbum illud Esaiæ. iiiij. diuino ore prolatū, Rapina pauperis est in domibus vestris de eleemosynis pauperum quæ apud diuites retinentur, fuerit interpretandum. Adeo vt quæ illic Esaias diuitum ornamenta, nempe lunulas, torques, monilia, armillas, & mitras, cæteraque id genus, quæ improprio modo commemorat, nō nisi de his, quæ pauperibus surripiunt, diuitibus superfluant. At verò quod super hæc omnia, non metantur, sed Augustinum de hac reverhementiū commouent, duo hæc sunt. Primum sententia illa dominica. Non potestis deo seruire & māmonæ. Ecquid Aug. fū- enim aliud hoc est, quām non potestis simul diuitiarum cu- per. peditati obsequi: & misericordiarum erga pauperes eam Math. habere curam, quam vobis dominus maximam habere precepit? Alterum verò est de quo in eiusdem loci interpretatione sanctissimus ille ac sapientissimus pater magnopere admiratur. Sanè quod cum sint tam multa peccata, crimina, & flagitia, de quibus homines sunt in æternū condēnandi, nullius tamē mentio in euangelio fiat, quod sit in die domini in causam æternæ dānationis obiciendum, quām esuriui, & nō dedistis mihi manducare: sitiui, & nō dedistis mihi bibere: nudus fui, & nō cooperuistis me, hospes deniq; & non me suscepistis. Hæc Aug. Res ergo, nisi nos auaricia excecatosteneret, nisi aspides essemus ad eloquia diuina obsurdescentes, manifestissima est, multò latius patere eleemosynarum præceptū, multosq; alios casus comprehendere, quam sibi homines falso persuaserint. Alias quomodo in vniuersum omnes in illa die neglectæ misericordiae sententia complicaret? At quia nec locus est hic, neq; subinde arsimus rem hanc ad vnguem exigere, hæc satis sint: si modo extrellum hoc verbum adiecerim. Faciamus dēū, omnium tā diuitum quam pauperum patrem esse: cui, veluti patrifamilias, curę est omnibus consulere:

C ac pro-

ac prouidere. Necessario colligitur, aut Deum parum fuisse prouidum, qui inopes & mendicos præsidio destitutos reliqueris, aut diuites perfidiæ & inhumanitatis redarguendos esse, quod cum eorū fidei Deus pauperes commiserit, potestatiq[ue] permiserit, bona, quæ in sua fide posita sunt, sibi vendicant, deposita negant, fidem non seruant.

De medicorum paupertate examinanda. Cap. 9.

Duo pauperū ex a est in deliberatione positum. Duo in pauperibus examinandum da huiusmodi articuli designant. Primum eorum paupermina. **Conside-** **tas & inopia**: sint ne veri, an ficti pauperes. Deinde mores & vita. Primum in articulo tertio, alterum in quarto insinuatur. Quod ad primum attinet membrum, nihil aliud quam æquitas & operæ pretium est fictos simulatosque mendicos de medio pauperum tollere. Id quod in prima conclusione abundè commostratum est. At verò primum omnium consideratione hic dignum est, quod aliud est misericordes esse homines in pauperes, aliud verò iustos esse aduersus prauos & iniquos. Misericordiam Deus vniuersis hominibus præcepit: malefactorum autem vindictam paucis iustitiæ ministris commisit. **Rom. 13.** Qui teste apostolo hac de causa gladium portant, ut vindices sint in iram eis qui malè agunt. ¶ Ob idque animaduertendum est, an satis fortè esset, ut qui aliis mortalium ordinibus præfetti sunt, qui iustitiam administrent, mores emendent, peccata vlciscantur, vagabudos etiam exquirant, puniant ac profligare current. Aut fortè quod senatores, & rectores vrbi singulis ebdomadibus, aut mensibus conuentum mendicorum facerent: & quos validos esse conuincerent, poena plecterent. Atque vel operi laborique addicerent, aut ex vrbe relegarent. Nam plures prætores executores aduersus pauperes, quam aduersus diuites creare: quorum nullum aliud negotium sit, quam pauperes explorare, ius vocare, discutere, & exigere, non tam ex misericordia in veros pauperes, quam ex odio esse totius ordinis

ordinis pauperum iudicare quispiam fortè posset. Id vel maximè q[ue] prætores, diuitū crima nō tanta solertia scrutatur: sed satis officio suo faciūt, si qui fuerint ad se delati, lege correxerint. Nō ergo vigilatiori indagatiōe opus est aduersus pauperes. ¶ Mox cōsiderare oportet, q[ue] miserū hoc, abiectumque Confide- & imbecille genus hominum, nō est, vt suas possint causas de ratio. 2. fendere. Nam vt paulò antè ex Ecclesi. ciuitauimus, diues in- iustè egit, & fremet: pauper autem Iesus tacebit, & Ecclesia- Ecclesia- stes. Sapientia (inquit) pauperis contempta est: & verba eius fles. 9. nō sunt audita. Vnde diues vbi de criminе aliquo, aut debito postulatur, aut iudicio, aut armis, aut alio se quoquis modo tuetur: mendicus verò, etiā si per calūniam accusetur, nullo se valet clypeo protegere: sed perpeti se iniuriam necesse est. Ade- de, quod si diuiti partem bonorum iniuria ademeris, partem retinet vnde viuat: si verò calamitosum mendicum, ne mendi- cet prohibeas, miserū enecas. Hac enim de causa tam multis in locis Deus se patrē orphanorū, viduarum, & pauperū pro- fitetur. Hāc ob rē ecclesiæ patres tantā prælatis pauperū curā iniungūt: cuius testimonia citare immensus esset labor. Nēpe quod pauperi à potente nulla esse potest defensio. Deinde cū genus istud miserorū inuidiis sit & emulationibus frequēti- simū, vix, dum de paupertate alicuius inquiritur, verum testi- monium inuenias. Sed alij aliis calūniantur: qua vñusquisq[ue] fraude satagit, vt quod aliis aufertur, sibi accrescat. Quibus Prepositi de causis si quis huiusmodi inquisitionibus & examini dele- pauperū. gātur, homines esse magnopere oportet, nō cuiusq[ue], sed præci- pui ordinis & existimationis, ad lenitatē misericordiae propē- si magis, quam ad rigorē iustitiæ, qui pauperibus suffragentur citius, quam refragentur. Nā si officiales executores deplebe in- stituantur, qui paupertatem, fortè, quam in aliis requirūt, intus ipsi sub palio tegunt, facile possunt iustitiam pretio vendere, vt eos penitus validos esse accusent, qui conferre eis nihil valuerint. ¶ Est præterea in hac re non prætereūdum, quod Conside- vt sit quisq[ue] legitimus pauper, non est necessarium esse infir- ratio. mum. Sat enim est, si sit ætate prouectus, aut debilis, aut quo- uis alio impedimento teneatur, ne tantos possit subire labo- res, vt sibi & suis congruenter sufficiat. Id quod in lege illa.

C 2 de men-

de mendicantibus validis prouidenter scribitur. Cuius titulus non est, de mendicātibus sanis, sed, de mendicantibus validis. Non ergo qui homo sanus est, cōtinuò à mendicatione prohibetur: sed qui est validus. Neque id silētio præterit lex illa, quam appellant ordinamenti. Ait enim quod si sint homines qui defacie manifestè possint iudicari esse validi, operi & labori addicantur. Ergo ubi facies & vultus eos non prodit, nō aliam discussionem, aut perscrutationē requirit lex. ¶ Vnde hoc alta mente reponendum est documētum, quod redubia pro pauperibus potius in fauorem paupertatis, quā aduersus eos pronunciandum est. Nam multò esset minus malū & incōmodum, viginti malos & vagabūdos permittere, ne quatuor legitimi pauperes inter eos excluderentur, quā quatuor iure quod habent mendicandi excludere, vt viginti validi expellantur. Hac enim etiā ratione Zelum nimiū seruorū Zizania festinantium euellere sapienter repressit paterfamilias, vt

est apud Matth. ne fortè colligentes Zizania, eradicarent simul cū eis & triticum. ¶ Huc etiā pertinet quod sunt permulti qui quilibet opera & labores quandoq; ferre possint, non tamē iugiter, aut frequenter. Est enim qui potest dies aliquot in mēse, aut in ebdomada in opere durare: nō tamen per totū mēsem, aut ebdomadā. Et est qui dimidiatū diē laborare pōt nō tamen integrū elaborare. Et esset per quā molestissimum, si quoties miserum hominem vires deficerent, opus haberet diputatos adire. Ad hæc. Sunt præterea qui etiā si validi sint, ius nihilominus habent mēdicandi. Sanè qui opera nō inueniunt, aut patronos qui se cōducant. Quos in propria patria non inueniunt, quocunq; quæsitū exire possunt. Vnde quæcunq; profectō regni ciuitas tenetur tā incolas, quā aduenas, aut alere, aut mēdicare permittere, quandiu non eis opera assignauerit, aut patronus quibus suas possent operas locare. Hoc enim ad regni gubernationē spectat, vt qui in vna ciuitate viuere nō possunt, humaniter suscipiātur in alia. Quam ob rem mercenarij illi in euāgeliō de ociositate reprehensi legiti- mē cōpurgati sunt, dicētes, quia nemo nos cōduxit. ¶ Ad hæc sunt & nōnulli bono sanguine nati, qui nec artē didicere moe chanicam, nec sunt fortè negociationi apti, neque tenētur quidem

Documē-
tumMath. 13.
Confide-
ratio. 4.Confide-
ratio. 5.

quidem ad vilia se seruitia summittere. Sed ius habent pauperum stipem à quocunque recipere: ac perinde ampliorem, quām alij inferioris classis. ¶ Atque hæc quidem secundum rigorem iuris concedimus. Nam si de hac reprisco illos patres, quos Deus velut ecclesiæ fundamentum subiecit, consulamus, longè aliter loquendum esset de hoc pauperum examine. Validissimum namque argumentum quo ista pauperum inquisitio corroboratur, inde sumitur, quod sunt non pauci, qui in fraudem & perticiem reipublicæ multis commiscuntur artes, quibus se infirmos, laesos, truncos, & mancos fingunt, & simulant. Quo non potest in re publica maior esse dolus. His ego verò qui hoc tam magno argumen- to vtuntur, respondere nunquam audebo, ad magnum illum pauperum patronum Chrisostomum, iuquā remitto. Cuius verba homilia. 37. ad populum (præter alia complura quæ in hanc sententiam aliis in locis identidem confert) omnes oro atque obsecro, vt neminem (prolixa quidem, aurea tamen) audire pigeat. Postquam enim cum diuitibus vehementer postulauerat, vt vestibus, quas rodit tinea & vermis absunit, nudos contegant, responsum diuitum in medium infert, dicentium. Simulat pauper tremorem & infirmitatem. Attende maxime Princeps, quemadmodum etiam tum tempore Chrisostomi has diuites eleemosynarum excusationes prætexebant, hæc in pauperes maledicta iactabant. Sed accipe quibus Chrisostomus verbis in eos qui ista proferrent, inuehitur. Non times (inquit) ne fulmen ab hoc verbo cœlitus accēsum in te feratur. Disrumpor enim ab indignatione, parcite. Tu quidem ventre tumens & pin- guis, & ad profundam potum producens vesperam, & molibus caleſens stragulis, nonte dignum dare poenas censes? cum tam inique Dei muneribus utaris (neque enim vt ine- briemur est vinum: nec vt crapulemur, esca fuit facta: nec vt ventrem disrumpamus, cibis) pauperem vero miserum, nihilo melius mortuo dispositum exquisitas exigis rationes? Nec Christi times tribunal illud horrendum & terrible. Nam & si simulat, ex necessitate simulat, & egestate, propter sauitiam & inhumanitatem tuam, quæ talibus

C 3 per-

personis supplicantibus ad misericordiam nō flectitur. Quis enim tam miser & ærumnosus, vt nulla premente necessitate, pro solo pane velit ita deturpari et plangere, talemq; poenam sustinere? Igitur illius simulatio fertur inhumanitatis tuæ præco. Quoniam enim supplicans & deprecans, & miserabilia fundens verba, gemens & lachrymans, totum circumiens diem, neque necessarium inueniebat alimento, forte ad hanc artem excogitauit, non sibi tantum, quantum tibi dedecoris & accusationis inferentem. Nam ille quidem misericordiam inuenire dignus est, quod in tantam deuenit necessitatem: nos autem innumeris digni suppliciis, quod pauperes talia pati cogimus. Si namque defaciili flecteremus, nunquam ille talia subire maluisset. Et quid dico nuditatem & tremorem? Hoc enim horribilis dicam, quod & liberos immaturam agentes ætatem quidam exæcates sunt coacti, vt nostram penetrarent insensatam duritiam. Postquam enim videntes, nudique circumeuntes, nec ab ætate, nec ab ærumna crudeles flectere potuerunt, histot malis aliam grauiorem adiecere tragœdiam, vt famem soluerent, leuius esse putantes hoc communi lumine priuari, & splendore omnibus concessio carere, quam cum fame continuam habere pugnam, & miserrimam mortem sustinere. Quoniam enim paupertatis misereri non dicitis, sed gaudetis calamitatibus, vestram implant improbam libidinem, & sibi & vobis gehenæ flammarum acriorem accidentes. Hæc Chrisost. plurimaque alia huius emphasis verba, non minus Christiane quam eleganter fulminat aduersus eos qui de crudelitate reprehendentes pauperes, quod in proprias personas contra naturam peccent, propria corpora vitiando, non ad se reuertuntur, vt animaduertant, suam ipsorum immanitatem & feritatem, qui miserorum precibus non flectuntur, in causa esse, vt tragicas illas artes in se exerceant. Nam re vera si diuites congruent pauperibus subuenirent, nunquam illi diuitiarum causa nuditates illas & cicatrices perferrent. At miseram stipem non ante extorquere valent, quam illas comminiscantur tragedias. Hisce splendidissime Domine non id contendeo, vt vagabundi

vagabundi & sycophantæ non corrigantur, sed vt quemadmodum alij cuiuslibet ordinis, aut conditionis corrigan-
tur. Sunt enim & inter opifices & inter causidicos & scribas,
& inter clericos & inter religiosos, & inter magnates, etiam
& prælatos, qui suo quisque ordine & gradu fragiles sunt, cri-
minosi, flagitosi, atque adeo pane quo vescuntur indigni.
Aduersus quos tamen non tam multi perscrutatores & exe-
cutores intenduntur. Cribro enim purganda sunt crimina,
non in cerniculo setaceo. Canon est. 6. quæstio. i. quod si o^o Consid-
ernia in hoc sæculo vindicata essent, locum diuina non ha-
berent. ¶ Absit ut cuique mortalium ordini notam ego ali-
quam inurere velim: aut quempiam traducere. Quod autem
patet & manifestum est, id in genere citra iniuriam proferre
possum. Quot ergo sunt in republica, aut opifices, aut mini-
stri publici qui per fraudem multo plura surripiunt, quam
validorum vniuersa turba mendicantium: atque ea quidem
laute & splendide dispendunt. Et possunt homines horum
fraudes & rapinas æquo animo tolerare. Quod autem simu-
latus pauper exiguum & miserrimum obolum aut dipon-
dium, non alia sycophantia, quam nuditatem, tremorem, fa-
mē & infirmitatem circuferēs surripiat, id nulla ratione ad-
duci possunt, vt ferant: sed luce eos priuandos esse proclaimāt.
Ecquisvnquam fuit hominum, qui propter fallacem pseudo
pauperum turbam aliquid substantiæ detrimētum fuerit ex-
pertus. Mitto eos qui cōtractibus ac negotiationibus minus
licitis in rēsuam aliena cōuertunt. Sunt enim forte nō in par-
uo numero, quorū vel vnuus multo ampliorem substantiam
iniquo māmona confecit, quam validi mendicantes vniuersi
totius regni. Et hi quidem quia diuites validi sunt, sustinen-
tur: alios vero quia sunt mendicantes validi, neutquam pati
possimus. Cum tamen apud Christianos valere nihilominus
deberet horum miseria & inopia, quam illorum opes & poten-
tia, vt saltem inter illos, his etiam parceremus. ¶ Adde quod
quāuis sint aliqui ociosi ac perditū homines, qui propter in-
ertiā & socordiam in paupertatē venerint, & alij forte qui se
pauperes simulant, sunt nihilominus per quam multi quos
diuites vere pauperes effecerunt. Venatio namq; leonis (vt in
C. 4. ecclæ-

E cle. 13. ecclesiastico legimus)onager in eremo: sic & pascua diuitum sunt pauperes. Quo circa non adeo res esset incongrua, si horum iniurias, illorum tolerantia compensaremus. Nescio an pauperum miseratio longius me quam constitueram aduersus diuites inuexerit. At nihil nisi quod vel in sacro eloquio scriptum est, aut ore omnium versatur: dixisse me arbitror. ¶ Neque silenter dissimulare possum quod cum officium aliquod publicum aut (quod deterius est) beneficium conferatur, nulla prorsus de personæ dignitate & meritis ratio habeatur: quam tamen Christus beneficiorum institutor maximam haberi voluit. Et tamen ut mendico panem sit integrum postulare, tanta opus sit inquisitione & probatione. ¶ Postremum omnium vereor ut neque diligentia hæc ratioq; examinandi exigendiq; validos pauperes intentum omnino finem exequatur. Hunc (inquam) ne latrones & perperi sint homines in republica. Nam qui vrbē excedunt non recta ad patrum solum reuertuntur: sed per villas & pagos oberrant: ut qui minutatim per simulatam mendicationem mitius furabantur, ampliora furta & latrocinia exerceant. Neq; verò possunt omnes patibili poenas dare. Quin verò quemadmodum in aliis vitiorum generibus minora mala, quibus maiora euentur, permittuntur (dicente Augustino q; si meretrices tollas, omnia adulteriis replebuntur) ita forte quanuis ex mendicantibus validis nonnulli procreentur latrones: atque adeo sit in eos certa ratione & modo animaduertendum, est in rem etiam forte & bonum publicum, si non nihil de rigore in hac parte remittatur. Ne per extreum qui validi sunt mendicantes, validissimi latrones fiant.

De vita pauperum expendenda. Cap. 10.

Alterum quod in pauperibus exigitur antequam sit eis mendicare licitum, ad vitam eorum pertinet & mores. Sane vtrum sint concubinarij, aliaeve contagione infecti, sint ne præterea stantis temporibus confessi; aliaq; id genus obseruent, quæ de Christianis hominibus requiruntur. Et quatum ad hanc

ad hanc attinet curam, nemo esse potest qui zelū non probet. Nullus enim est mortalium ordo cui fraternalm non debeamus correptionem. At vero sancti patres, quotquot de elemosyna scripsierunt, nusquam cum misericordia, quæ pauperibus debetur, tantam iustitiā voluerunt esse coniunctam. Et enim elemosyna quod nomē græcum est) idem pollet quod misericordia. Materia verò & obiectum, quod huic misericordiæ corporali subiicitur: nihil aliud est quā miseria & inopia pauperis: cuius subinde officium est, pascere esurientem, nudum vestire, & hospitem tecto donare. Et ideo, ut hanc pauperibus misericordiam exhibeamus, nihil aliud in paupere sancti explorant, quam q; inopes sint & mendici. Misericordia verò spiritualis seorsum polita est in correptione fratris. Atq; adeo iustitia malefactores cohibendi (ut paulò ante dicebamus) ad alios iustitiae ministros spectat. Aliud n. est misericordem esse, aliud verò malefactorum vindicem. ¶ Audi precor Christianissime princeps quid de hac re Chrisostomus senserit, cùm alibi saepe, tum maximè concione secunda de mendicō Lazaro. Nam & sua etiam ætate istas exactiones, & correptiones fraternalis diuites moliebantur in pauperes, quibus suam auaritiam excusarent. Aduersus quos hæc exaggerat verba, tanto certè meliora, quanto longiora. Abraham (inquit) sciens non exutiebat quales essent prætereuntes, nec vnde venirent, quemadmodū nos nunc facimus, sed sine delectu prætereuntes excipiebat omnes. Nam eum qui præstat humanitatem non oportet exposcere vitæ rationem, sed inopie mederi, necessitatique suppeditare. Vnicum habet patrocinium pauper, quod eget quodq; in necessitate constitutus est, ne quid ab illo postules amplius. Sed etiam si fuerit omniū improbis simus & eguerit necessario viatu, sedemus illius famenī. Ita & Christus, præcepit. Estote, inquit, similes patri vestro qui est in cœlis, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Portus est in necessitate constitutorum homo misericors. Portus autem omnes qui in naufragiū inciderint, excipit liberatq; siue mali fuerint siue boni. Deniq; quicunq; fuerint qui periclitantur, in sinus ille suos excipit. Tu proinde si videris hominem qui in egestatis naufragiū inciderit, ne iudica, ne vitæ gesta examina, sed medere misericordia.

riæ. Quid ipse tibi negotium accersis? liberauit te Deus omni tali sollicitudine & curiositate. Quā multa pleriq; fuerāt dictū, quāq; difficiles erant futuri, si Deus præcepisset, vt prius accurate vitam factāq; singulorū disquireremus, ac tum demū conferremus eleemosynam? Nunc hac omni curiositate nos liberauit. Cur ergo curas supuacaneas nobis accersimus? Aliud est iudex, aliud eleemosynæ largitor. Ideo vocatur eleemosyna, quod eam & indignis damus. Vnde & Paulus dixit. Quod bonum est facite erga omnes, sed maximè erga domesticos fidei. Quod si indignos curiosè discutiamus disquiramusq; ne digni quidem facile in nos incident. Quod si indignis quoq; præstiterimus beneficium, nimirum & digni, quiq; omnium illorum malitiam virtute pensent, venient in manus nostras: sicut euenit beato Abrahæ, cui minimè curioso quales essent qui præteribant, contigit tandem vt & angelos exciperet hospitio. Hunc igitur & nos imitemur, simulq; cū hoc nepotem illius Iob. Quandoquidē & hic progenitoris sui magnanimitatem summa cum diligentia est imitatus. Eoq; dicebat, ostium meum iugiter patebat cuiuis aduenienti. Nō sic huic patebat, vt alteri esset occlusum, sed indifferenter apertum erat omnibus. Hoc exemplum & nos imitemur, nihil exquirentes vltra quam oportet. Nam ad hoc vt pauper dignus habeatur eleemosyna, satis est egestas. Quod si quis cum hac cōmendatione nos adierit, ne quid amplius curiosè scrutemur: nec enim moribus demus, sed homini, nec illius ob virtutem nos eius misereat, sed ob calamitatem, quo nimirum & ipsi copiosam à domino misericordiam nobis conciliemus, ipsiq; digni simus in quos ille conferat suam benignitatem. Nam si cū conseruis nostris ceperimus exquirere dignitatem moroseq; vestigare, idē & Deus facturus est in nobis, duinq; studemus à conseruis reposcere vitæ causas, ipsi superni numinis benignitatem amitemus. In quo n. inquit iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Haec tenus Chrys. Quod si diuus hic de hoc fortè in suspicionem vocatur quod misericordia (vt sanctissimus ille erat) flāmatus plus nimio pauperibus indulgeret. Cuius proinde scripta, nō aliter quā preciosa vestis genus pauperum honoris titulis splendescit. Ambrosium appellemus, si ei fortè astipuletur. Sanè qui lib. Nabuthi. c. 8. vbi loquens de modo faciendæ eleemo.

Gala.6.

Iob ne-
pos Abra
hae.

Iob.13.

Ambro.

eleemosynæ, sic ait. (Non requiras in pauperibus quis vnusquisq; mereatur. Misericordia non de meritis iudicare cōsuevit, sed necessitatibus subuenire, iuuare pauperem, non examinare iustitiam. Scriptum est enim, Beatus qui intelligit super egenū & pauperem. Vbi nulla sit boni & mali discrepancia. Sed arbitror Augustini testimoniū de hac re desiderari: sanè cuius ingenī est res pressius controversando differere. Subij ciā ergo & grauissimi patris testimonium, quod est in enarratione psalmi. 102. super versum. Faciens misericordias dominus. Vbi edocet deum nō facere misericordiam nisi iis qui & ipsi sunt misericordes, iuxta verbum domini. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Quæ autem mensura sit misericordiæ, subdit, vt ne quasi (inquiens) in amicum sit, & non sit in inimicum: quia dictum est. Diligite inimicos vestros: bene facite his qui vos oderunt & Proverb. 25. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Inimici autem, si bonorum maximè sunt inimici, boni esse non possunt. Si ergo misericordia erga inimicos est, non est misericordiæ officium inter bonum malumq; discernere. Sicuti misericors Deus super bonos & malos oriri facit solem suum. Atque adeo pater misericordiarum Christus nullum misericordiæ modum ponit: sed omni (inquit) petenti te tribue. Obiicit tamen Augustinus documētum illud Ecclesiastici. 12. quod prima facie cum hac sententia pugnare videtur: vbi legimus. Si bene feceris, scito cui feceris. Bene fac iusto & inuenies retributionē: quoniam altissimus odio habet peccatores, & misertus est poenitentibus. Tu ergo da misericordiæ, & ne succipias peccatorem: da bono, & non receperis peccatorem: benefac humili, & non dederis impio. Vide quanta congreginet accumuletq; verba sapiens ille, vt non nisi erga iustos sumus benefici. Quæ tamen Augustinus facilè diluit. Nam contraria esse nō possunt euangeli. Vtrunq; enim (inquit) complex: &, non suscipias peccatorem, &, omni petenti & da, si quando peccator est qui repetit, non des tanquā peccatori: sed tanquā inopi. Si intēdas inopiam miseriamq; pauperis leuare: non fouere peccatū. Haec tenus Augu. Igitur quod sapiens in Ecclesiastico admonitos nos esse contendit, hoc duntaxat est, vt quādo pauper de eleemosynarum abundantia ansam & potestatē peccandi natus

Etus reprobis fit: neq; aliud ei collocata beneficia, quā vitiorum semina sunt & fomenta, tunc correptionis gratia substrahenda sunt huiusmodi pauperi. Id quod ad Vincentium Donatistam scribit August. & habetur in canone, non o
Can. non mnis. 5. qō. 5. Vtilius enim inquit esurienti panis tollitur: si de omnis. 5. cibo securus iustitiam negligat, quām esurienti panis franga-
q. 5. tur, vt iustitiae seductus acquiescat. Et id quidem intelligito quando est compertissimum eleemosynas in damnum pauperis vergere. Alias scrutatores nos esse pauperum non licet.

Augu. de Quin verò alterum eius institutum obseruandum nobis est: quinque quod in lib. de quinq; hæresibus extat. Vbi pòst commendationem hospitalitatis Abrahæ & Loth: qui quoscūq; sine discrimine hospitio suscipientes, angelos meriti sunt habere hospites, subiicit. Discite Christiani sine discretione hospites suscipere, ne forte cui domum clauseritis, cui humanitatem negaueritis, ipse sit Deus. Quod & in reliquis pietatis officiis eadem est ratione seruandum. ¶ Ergo quod ex istis tam multis

Epilog. tamq; manifestis sanctorum testimoniiis colligitur (vt omnia sub uno aspectu ponamus) sic habet. Officium misericordiæ non est inter bonos & malos discretionem facere: id enim iustitiae partibus & ministris reseruatur. Misericordia verò in hoc posita est, vniuersis, inquam, hominum miseriis sine ulla discrepantia præsto esse, & sucsum ire. Quo circa procēmio illi, quod in capite huiusmodi articulorū, Christianè quidem religiosè, ac sapienter superscribitur, quo Christi seruatoris nostri erga nos immensus amor: benignitas & clementia meritò commendatur, quo sanctissimè commonemur, vt quæ nobis ille eximia charitatis officia præstít, ei nos ipsi in eius pauperibus rependamus, illi inquam exordio animaduertendum est, an congruenter satis ac decore subiiciatur, vt quia gabundi pseudoq; pauperes fuerint, vrbe eliminentur, mendicis si aduenæ sunt, nihil aliud quam trasitus concedatur, incolarum mendicorum vita & mores diligenter expēdātur, qui hæc solerter exequentur, officiales & prætores sunto. An verò aptius sub illo procēmio subscriberet, vt quotquot Christo nomina dedimus, & fidem obstrinximus, promiscue in omnes sine discerniculo clementes essemus & benigni. Nam

Tobi. 4. hoc Abraham, quo se Christus patre dignatur faciebat.

Ita eius

Ita eius eleemosynarius Tobias filium instituebat: dicens. Noli auertere faciem tuam ab ullo paupere, ita n. fiet, vt nec à te auertatur facies domini. De hoc seruus eius Iob gloriatur, q; Iob. 31. nemini unquam pauperum quod volebat negauerit. Portu sancti eius comparant misericordē, qui naufragos omnes sine discrimine excipit & liberat. Id ipsum magister ipse prædicat vbi ait. Omni petenti te tribue. Hac ratione Christus quando Luc. 6. ingentem illam multitudinem in eremo pauit: nullos vagabudos exceptit, nullum inter bonos & malos fecit diuortium. Hoc misericordiæ nomen designat, vt indignis beneficiū exhibeamus: nam quod dignis confertur, iustitia est. Inde Deus cordis. misericors est quod solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos, & iniustos. Hoc iustitiae pharisæorum Matt. 6. nostram Christus præstare voluit, vt non tantum amicos, scuti illi, sed etiam inimicos diligeremus. In hoc demum ineffabilem eius in nos misericordiam commēdat Apostolus, quod cum adhuc peccatores essemus, pro nobis mortuus est. Re Roma. 5. vera qui has pauperum constitutiones comminiscuntur sanctam habere possunt intentionem, iusti esse possunt (nisi in hoc sint forte nimium iusti, q; prætorum officium in malefactors usurpat) synceram tamen suisq; numeris absolutam misericordiam minimè se exhibere credant. Quippe quæ inter dignos & indignos non discernit. Est equidem in ordine charitatis positum, vt (vbi reliqua paria sint) probos, reprobis: deterioribusq; meliores in conferendis eleemosynis anteponamus: sed tamen neq; misericordis hominis est tam anxie merita perscrutari, neq; esse equidem potest, non solum peccatoribus nihil dare, verum etiam prohibere ne ab aliis petant, qui forsan quod tu negas, concederent. Verbum nimirum illud forsan Christi apud Mattheum edocti. In quancunque domum intraueritis, dicite pax huic domui: & si quidem fuerit domus digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna, pax vestra reuertetur ad vos. Pari. n. modo in eleemosynarum ratione, tametsi pauper non sit forte recipere meritus, conferentem nihilominus præmium manet apud Deum. ¶ At quod ad æquitatem & iustitiam articuli quarti attingit, de rigore illo cogendi pauperes ad confessionem, fateri me mallem ignorantiam meam, quam omnino consentire.

Enim

Enim verò vt sunt pauperes ad necessarium hoc sacramentū instruendi & admonendi, ita in has miseros angustias coniice re non est operæ pretium, vt nisi confiteantur, nullatenus sit eis licitum mendicare. ¶ Primum confessionis sacramentum sub pœna capitis edicere, præter quam q̄ esset lex intolerabilis, odium profecto in sanctissimum sacramentum concitaret: mendicos autem mendicitate interdicere, pœna capitis est: vtpote quibus nullum aliud est vitæ præfidiū: non ergo licet eos sub hac pœna ad confessionem compellere. Hoc cum diuitibus expostulare cupio, de hoc eos, nisi ægreferant, conuenio. Si esset eis confessio hac lege promulgata, vt post pascha nemini panem sumere, nisi prius confessio vnquam liceret, sed fame potius pereundum, an reclamarent. Cogitare aliud non valeo. Cur ergo eam legem pauperi præscribunt? ¶ Sunt (aiūt) inter illos, qui integrum decēnium non confitentur. Sunt itidem & inter diuites huiusmodi complures: qui non tam acerbè ad confessionem perstringuntur. At diuites aliena non pe-tunt: ego verò pauperibus bona mea elargiri nolo, nisi confessis. Hic punctum rei huius occulitur: in hac semper isti salebra h̄erent: hic eorum attentionem desidero. Vt enim interim disputare prætermittam, an egenus & pauper, quantū tu, tantum ipse iuris habeat ad bona tua) nam sancti patres sunt qui ita censent: nos verò id astrarere veremur) hoc saltem in confesso est, euidētiusq; ac certius, quam vt ab aliquo possit inficias iri. Nempe q̄ æquum ius est cuiq; pauperi in quavis necessitate, etiam citra grauem, petendi eleemosynā, ac est illud quod quisq; habet in propria bona. Quin etiam fortè amplius: cum in maiori sit necessitate. Quò fit vt nemo cuiuscunq; sit auctoritatis potest hoc iure pauperes priuare, nisi propter eam culpam, de qua posset diuites etiam bonis propriis mulctare. Quin vero dicere audereim, propter quam posset diuites, vt fame perirent, condemnare. Nam qui iure postulandi pauperē excludit ad extremam cum adigit famem. Si ergo iustissimus quisq; nemini victum, nisi probato viro & confessō (veluti sacrosanctum sacramentum eucharistiæ) ministrare cogitat, nō cōtinuò ius facultatemq; misero adimat, quò minus circumire possit, si quem fortè legibus misericordia melius instructū inueniat, qui panem porrigat. ¶ Ad hanc (quod omnium plurimum

rimū cauendum est) si pauperes (indoctum vulgus) tā acriter ad cōfessionem coérceantur, dubitas ne optime Princeps, quin vſu venire possit, vt falsò fictēq; multi confiteantur, sacramentum, ne fame extrangulentur, contaminantes? Revera quando sancta synodus sacramentum confessionis (quod in iure diuino erat) quotannis edixit, præuidebant sancti patres. si maiores pœnas cumulassent, pauciores fortè fore qui præceptum transgrederentur, nihilominus tamen veriti ne timore grauissimæ pœnæ sacrilegus aliquis esset in sacramentum fictē confitendo, satis duxerunt transgressorem ingressu ecclesiæ & ecclesiastica sepultura interdicere. Quæ quidē quanuis Christianis pro acerbiori pœna, quā extrema fames habēda esset, tamen non tam homines deterret, quam pœna temporalis, vt eius metu fictē quis confiteatur. Vnde illa vna ex sexdecim qualitatibus & conditionibus quæ sacramento cōfessionis circumstare debet, nempe q̄ sit libera, intelligere nequeo, quomodo stare simul potest cum tanto rigore cogendi homines ad confessionem. ¶ Quantum ergo ad correptionē pauperum pertinet, sanctissime inter hos articulos institutū ptio pau-perum paruuli patrū cura emācipati patronis deputentur, aut artibus & opificiis addicantur. Pauperes deinde nonnunquā, vt conciones publicas audiant, compellantur: vbi religionem & virtutem doceri possint, admoneriq; & exhortari. Quibus optimū esset viros aliquos probatae vitæ præficere, qui eorum curam & rationē haberent, Id quod plane esset corporalibus spiritualem etiam misericordiam adhibere. Exemplo Dei, qui quorū corporalem vitam prouidenter sustentat, spiritualem quoq; legibus, consiliis, & exemplis, instituit, admonet, ad bonumq; & honestū inducit. ¶ Hoc præterea hic apprimē admonere necessarium arbitror de ratione perquirendæ explora randæq; vitæ pauperum: eorum vel maximè, qui publicè non non profundit mendicitatem professi. Quibus, vt video, eleemosynæ quā dentur. plurimo venduntur: tantum abest, vt gratis fiant. Nam primū cum hispani, quibus honor, quam vita, pluris est, extrema malitia perpeti famem, quam de mendicitate traduci, nulla tamē in pauperibus conscribendis habetur ratio secreti. Sed nobiles quibus negotium datum est, longo famulatio comitati publicè

publicè pauperes disquirunt. Quorum profectò multi malleū eleemosynis carere, quā tāti emere. Est enim sicubi vsquā gentium, in Hispania præcipue obseruandus modus ille euangelicus eleemosynarum, vt nesciat sinistra quid faciat dextera. Id quod Ambro. Nicolaus, Chrysost. & alij sancti patres obseruātissimè faciebant. ¶ At quod peius multò est, ne dicam magis iniurium, antequam miserrimæ eleemosynæ impendātur occulta nonnunquam crima præter iuris ordinē exquiruntur. In relectione quā de ratione tegendi & detegendi secretū ædidiimus, pro virili nostra tractauimus, nullū ius esse perquirendi perscrutandiq; crima, nisi quæ aut fama proclamat, aut indicia vtcunque produnt. Neq; semper diuitum peccata, his etiam præeuntibus, & pro clamantibus, vestigantur. Et tamen pauperum maiori multo cura ac diligentia secreta peccata detegūtur, quām in seriae subleuentur. Miseranda gentis conditio est, si vt obolum tandem suscipiant, tantū subire habet periculum famæ. Cū tamen in hac re meditatione opus esset, quod calamitosi homines ærumnis & miseriis afflitti sæpiissime leuandi animi gratia peccata admittunt, quibus diuites ex deliciis & fortunarum affluentia multò maiora committunt. Quod si meditatio hæc non satis est, vt miseris pauperibus venia concedatur, quas nam ex eis erratorum poenas acerbiores in hoc sæculo exigamus, quam suis ipsi calamitatibus & rebus aduersis & afflictis luunt. Honoribus exclusi, deliciarum expertes, nudi, siue lecto, sine tecto, perpetuum bellum cum gelu, cū æstu, cum fame deniq; sustinentes: quod est omnium atrocissimū. Nam melius est occisis gladio (ait ille Prophetæ) quā interfectis fame. Orbi deniq; rebus omnibus, quæ homines faciunt in hac vita fœlices. Atq; adeo penè mundo extores, vitam agunt, morte nihil omagis expetendā. ¶ Adde quod quā plurimè pauperes (quod in hominibus est in huma nissimum) ab egestate & mendicitate in huiusmodi crimina præcipitantur. Et idcirco ambabus rationibus sunt in pauperes crudeles auari diuites: & quod præ auaricia & tenacitate admittendis culpis causam dederunt: & quod de admissis rursus occasionem accipiunt, vt auaritiā tenacissimi nutriant. Cum tamen profectò emendandis pauperū perditis moribus salubrius prospectum esset, meliusq; vt resipiscerent, consuluntum, si

Tren. 4.

tum, si collatis beneficiis subsidiisq; temporalibus, eorum animos leniremos, polliceremus, & reduceremus in viā. Nā cum eis alimenta subtrahimus, tunc veluti desperatis & ab omni spe derelictis vitia recrudescunt. ¶ Hæc nō dixerim vt erratis faueam: sed primū, ne antequā opē miseris feramus & misericordiam impartiamur, tam iusti esse in pauperes velimus, vt etiā efficiamur iniurijs. Deinde ne tanta cura & solertia in vagabundis extinguendis, repellendis aduenis, incolis deniq; de vita & moribus exquirēdis, eo tandem euadat, vt eleemosynarū cumulus decrescat. Illud enim iterū atq; iterū admonere nunquā me pigere poterit, q; si his perscrutationibus rariores aut minores fiunt eleemosynæ, multò melius pro bono diuitum fuisset, vt nunquā in mentem venirent. Nā & si multò fierent ampliores, nunquā ad iustū pertingerent. Est enim eleemosyna Christianis invīsus frequētissimos necessaria. Si enim in uidentē vitiorū flammā restringere cupis, sicut ignem ardētem (ait sapiens) extinguit aqua, sic eleemosyna resistit peccatis. Et si admissa iam peccata redimere concupiscis, audi Danielē Eccl. 3. prophetam. Peccata tua eleemosynis redime: & iniquitates Dani. 4. tuas misericordiis pauperū. Quod si minimas etiā peccatorū reliquias eluere prorsus exoptas, quid iubeat Christus, auscultat. Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Si Luce. 11. mundus iam factus itinerariū huiusvitæ cibū atq; penus omnne præparare est animus, sapiens rursus ait in Ecclesiastico, Eccl. 17. quod eleemosyna viri quasi sacculus est cū ipso: & gratiā hominis quasi pupillā conseruabit. Si thesauros tuos aues, à tinea & ærugine & prædonibus seruare, pauperum fidei committe. Nam de eleemosynis, Christus loquebatur, quādo aiebat. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: vbi ærugo Matt. 6. & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt & furantur. Thesau rizate autem vobis thesauros in cœlo: vbi neq; tinea neque ærugo demolitur, neque fures, effodiunt & furantur. At qui di uitibus huius sæculi quibus (difficultatis explicandæ gratia) impossibile ait esse intrare in regnum cœlorum, vti camelum per foramen acus, hoc vnum remedium reliquit, si facerent si bi amicos de māmona iniquitatis, quieos reciperent in æterna tabernacula. Quam ob rem Paulus Timotheum instruit, vt diuitibus huius sæculi præcipiat facile tribuere. Nam qui D diuites

diuites fieri esse volunt incident in tentationem & in laqueum Diaboli. Quid plura? Si non solum in æterna tabernacula recipi, sed gloria illius æternæ audifissimus inter principes illic & perfectissimos esse (vt deberemus omnes) affectas, nullam tibi alias Christus monstrauit viam, nisi vt venditis omnibus quæ habes, & in usus pauperum distributum, eum, ipse sequaris. Et hæc satis superque de inquisitionibus, discussionibus, & perscrutationibus quæ in pauperes primo, tertio & quarto articulis annotatur, dicta sint. Nam secundū & quintū in priori parte deliberationis huius expediimus.

De ratione hostiatim postulandi. Cap. 11.

FO tandem instituti nostri peruentum est, vbi eum articulum, in quem ex his, qui circumferuntur propensius incumbitur, pertractemus. Qui est utrum æquum bonumque sit: & (vt paulinis verbis ut tamur) expediens atque ædificans, pauperes ianuis Christianorum arcere, & hospitalibus alere, quam permittere, vt suas ipsi ærūnas & calamitates Christianis oculis coram obiiciant. Id quod re vera (nifallor) nō tam est extra controversiam, quam autores horum articulorum existimant. Atqui vt summum ius ab æquitate & misericordia discernamus, prima huius articuli fuerit conclusio. Princeps, penes quem potestas est rei publicæ, ius authoritatemque habet prohibendi mendicos, ne postulent hostiatim: dummodo victimum eis vestitumque ac reliqua pro suo statu necessaria alia via & ratione congruenter prouideat. At non alias neque alio modo. Neque est qui huic possit conclusioni probabiliter reclamare. Sanè quæ sit eidētior, quam, vt multis testibus indigeat. Princeps namque, cum (vt est. ij. Ethico-

Aristo. 2. rum apud Aristo.) in hoc naturali lege atq; diuina rei publicæ præfectus sit, vt bonos faciat ciues, eatenus quicquam potest edicto præcipere, quatenus opus virtutis est: eaque subinde inhibere, quæ vitia sunt & peccata. At egenis, quandiu egent, nullum peccatum est stipem hostiatim querere: quāprimum autem necessaria illis suppetunt, non possunt, citra culpam, prætextu paupertatis aliena petere. Quando ergo illis princeps, aut

ceps, aut res publica necessaria ministrauerit, inhibere potest ne hostiatim postulēt: aliter verò minimè. Neq; id solum certo crediderim, vt ea sit authoritas in principe: verum si cōmodè hoc fieri posset, vt abundē res publica pauperibus prouideret ne hostiatim opida circunire cogerentur, hac equidē ratione, & veritas euangelica, & Christi charitas, cuius nos vnius capitatis membra sumus, splendidiūs multò in Christiana republika colluceret. Nam quomodo legē qua proximos, vt seipso diligere iubentur, more illi precor exhibeant, inter quos alij bonorum sunt omnium copiis redundantes ac superfluentes, alij verò per extremum in summa egestate & mendicitate constituti Philosophi cuiusdam ex naturalibus celebratur sententia. Qua, cum ditissimus homo pauperrimi se alterius amicissimum prædicaret, respondisse fertur, inter ditissimū hominem & mendicum non esse credibile ullam amicitiam intercedere. Id quod diuinus noster Apostolus, cuius paulò antememini, illis verbis expressit, quibus ait. Si quis habens, substantiam huius mundi &c. Hanc equidem amicitię legem multò antequā in euangelio, in mentibus mortalium Deus inscriperat. Quā nimirum solēni illo proverbio expressit gētilitas. Amicorum omnia sunt cōmunia: & amicus, alter ego. Cuius autorē sunt qui Pythagoram faciant. Vnde. Socrates colligebat proborum hominū omnia esse, vt pote quod sint cuncta deorum: quibus sunt viri boni amici. Hanc ipsam legem Apostoli diuinorum interpretes, legisq; euangelice (que naturaliū omnium consumatio est) promulgatores (Hierosolymis saltem & circum adiacenti prouinciae iudeæ) veluti baptismatis primitiis, prædicauerunt, atque persuaserunt: vt actis eorum est, videlicet vt quotquot Christo in baptimate dedissent nomina, bona sua vendentes, ante pedes Apostolorum pretia proicerent. Quæ illi singulis, prout vnicuique opus erat, distribuebant. Quamobrem (inquit historia) non erat egens quisquam inter illos. Adeo sub id temporis (quātulum fuit cunque) sancta fuit atque solennis obseruantia hæc, vt neotericus quidam Christianus Ananias nomine: qui conscientia vxore Pretij quo substantiam vēdedit celavit, ita fuit acerbè de hac auaritia à Petro reprehēsus, vt præ terrorē exanimatus corruerit. Atq; adeo instituti huius exemplo coeno-

Amicoru
oia sunt
cōia.

Actu. 4.

D 2 bia

bia postmodum religiosorum constructa sunt. Quibus in cōmuni viuentes, charitatem illam Christianorum vtcunq; refērunt. Atqui vt in actis eisdem apostolorum habetur, negocio huic ministrandi mensis viduarum & orphanorum, aliorūq; id genus pauperum prælati sunt septem illi viri probatæ vitæ: quorum fuit Stephanus Primicerius. Hæc in testimoniu huīus dixerim, quod si abundè prouideri posset pauperibus, ita vt certa lege in tutò haberent necessaria, nihil aliud quam cha
Cōclu. 2. ritas esset Christiana. ¶ Secundam nihilominus conclusionē superiori subiicio. Non est possibile, rebus vt nunc se habenti bus ita prouideri pauperibus, vt lege in vniuersum, ne hostiam mendicent, inhiberi possint. Possibile id dixerim quod & theologi morale vocant, & Arist. primo de cœlo illud cēset, quod bene fieri potest. Ad persuadendam hanc conclusionē duo triave fundamenta sternere opus est. Primū est. Modus atq; terminus eleemosynarum non est præcepto, aut lege præscriptus. Quod est dicere. Neque taxatum est quotam bonorum partem homines teneantur in eleemosynas elargiri: vt puta decimam, aut vigesimam. Neque diffinitus est numerus pauperum, quos certi homines, aut res publica atere tenet. Neq; præscriptum est quibus necessitatibus debeamus opitulari. Sed solūm admoniti sumus, pauperes nos semper habitueros. Et vehementissime a Christo seruatore nostro & pollicitationibus allecti sumus, & comminationibus perterriti, vt proximos sicut nos ipsos diligentes, neminem neesse habere repræfacultate nostra sinamus. ¶ Secundum id sit fundamen
Fundamētum. 2. tum, cuius supra meminimus, videlicet, quod præter dotes hospitalium, & si qui sunt alij prouentus, aut thesauri pauperibus decreti, qui sint velut eorum propria bona, non possunt homines lege obligari ad eleemosynas præter eam quæ est in euangelio: sed (vt vsus modo habet) integrum liberumq; est cuicunq; quam voluerit eleemosynam subscribere. Adiicio, homines esse, etiam in Christianismo, tenacissimos: qui nulla, quantum vis magna, improbitate ad eleemosynas flecti possunt. Quin vero rarissimi sunt, qui, & pro sua facultate, & pro miserorum inopia iuxta veritatem euangelicam eleemosynas faciant. ¶ Tertiū subiecerim fundamētū, quod apprime velle eos cōsiderare, quotquot mēdicos occludere moluntur.

Nempe

Nempe quod quicunq; iure postulandi mēdicos priuauerit, aut quo priuentur, in causa fuerit, debitor proinde fit eorum leuandæ miseriæ ac necessitatibus subueniendi: eis saltē, quibus moraliter (vt aiunt loquendo, verissimile est potuisse illos postulando prouidere. Vt si faciamus exēpli gratia centum, aut mille in vrbe legitimos pauperes esse, quorū necessitatibus prouideri satis minoris nequit quā ducentis aureis: quos verisimile est, si hostiatim mēdicare permitterentur, posse eos conficere. Intelligo sic tunc fundamentum hoc, quod quāuis nemo tunc postulare permisis ex iustitia teneretur, sed esset misericordia subuenire, tamē postulare prohibitis tenetur res publica: aut ille qui postulare prohibuit ex iustitia ad totos bis centum ducatos. Res certe est compertissima. Nam illi tūc habent ius petendi, & quicunq; hominē iure suo pellit, teneatur de dāno, secundum illud. Qui causam dāni dat, damnum dedisse videtur. ¶ His ceu fundamentis subiectis, probatur cōclusio secunda. Antequā mendici lege postulare interdicātur necessarium est ita omnibus eorum necessitatibus prouidere (iuxta tenorē tertij fundamenti) vt de iustitia illis necessaria debeantur: non autē prouidentia hæc moraliter (quod aiunt) est possibilis: non ergo eosfas est, ne postulent, vetare. Quod autem non sit possibile, vt inclusis illis ad iustū prouideatur, certè primū ac secūdū fundamentū satis ostēdunt. Nā si neq; pauperes, neq; ea quibus indigent sub certo villo numero, aut modo cōprehenduntur (cū tam indigenæ quā aduenæ, vt præfati sumus, ius habeant postulandi) & ciues cogi ad eleemosynas non possunt, quomodo res publica debitū (cuius mēdicationem prohibēdo rea facta est) soluere quæso poterit? ¶ Id præsertim q̄ inter pauperū necessitates non tātum est victus, sed vestitus, lectus, & (si pauper familiā habet) penus reliquū, & supelleētilis domus. Et quādo mendicare permitterētur cōtra extremā aut fortē grauē necessitatē nullus teneretur mēdicariā impartiiri. Cū verò prohibeātur, id quod erat misericordia, iustitia factū est. Nā qui iure suo vt paulo ante dicebā pauperē expoliat debitor omniū efficitur, quæ posset pauper mēdicādo acquirere & cōficere. ¶ Secunda ratio est, q̄ demēsa seu portiones illę quæ inclusis pauperibus distribuuntur, intelligere nequeo quā ratione & mēsura fieri possint cōmodē.

D 3 Nam

Nam sunt inter pauperes, quorum vni pro cōplexione sua, & calore stomachi non sufficiūt trium aliorū portiones: quod si æquales omnibus sportulæ distribuantur, necesse est illū perpetuam cū fame pugnam habere. Qui tamē ius habebat postulandi quoadusq; extinguere posset famē. Quis enim fuerit qui vel mācipij famē pane saltē non explicuerit, qui nō merito Ratio. 3. suo inhumanitatis & feritatis redargueretur. ¶ Ratio tertia quāuis in hac deliberatione primum non habeat locum, nec tamen est in postremo. Postquā ratio huiusmodi eleemosynarum in vsu esse cepit, experiētia compertum est, q; ratæ portiones & sportulæ quæ pauperibus distribuuntur, vix suppetunt, vt homo qui modo stomacho non sit languenti panis habeat saturitatem: aut fortè si olera aut legumina, vel deimus si fortè in hebdomada frustulū carnium emere possit. At qui nonne satis est, si hoc inter diuites pauperesq; differat, q; diuites habeāt vnde alilibus preciosis ali, lasciuireq; possint: pauperes verò minime: nisi iniquissimam insuper conditionē miserandis adiecerimus, quibus libertatem etiam auferamus, ne possint vñquā animum rebus aduersis afflictū cibis recreare, quos humano generi Deus & natura indulxit. Pauper inquā quāuis quotidiano viētu, parco quidē viliq; vtatur, hac saltem libertate recreatur, quod potest aliquando in domū incidere, vbi benignus homo ad mēsam sedet: quis cutellam fortè porrigit, fructus, vinum, aut id genus delicatū aliquid: quod sollet sēpe mācipiis indulgeri. Faceo frequētissima cōuiuia sor didissimè splendida: quorum reliquiæ postquā familiam expluere, mancipiis exponūtur, aut fortè proiiciūtur canibus. Cur precor huiusmodi domus pauperibus nō pandantur? Nā si quibusdā grammaticis fides est, inde verbū, pando, notionē traxit, q; etiā in gētilitate quibus Christus eleemosynas nunquā prædicauerat, peractis cōuiuiis portæ aperiebātur, vt egenis panis daretur. Aut quia Cereris tēplum apertum semper egenis patebat quibus panis dabatur. ¶ Ad hēc iudicū pauperū, quo de eorū agitur vita, ad paucorū potentia redigere, nō est sanè adeo tutum. Nam vt sint isti duo aut tres qui negotio pauperū deputantur & preferūtur, homines probi, optimæq; existimationis, possunt alij cōtingere qui aliqua forte de causa odio habent pauperē, aut falso testimonio decepti (quæ vt supra

supra dicebamus, frequētissima sunt in vicinia pauperū) pronunciat, pauperē non habere legitimā causam mendicandi, quid ille tunc miser faciet? Quo circa in illis constitutionibus Hipri in Flandria hoc certè bene cautū est, vt possint mendici in auribus cuiuscūq; procerū ciuitatis miserias suas & calamitates exponere, ne qui à paucis condēnati sunt, omni remedio destituantur. ¶ Sed & hoc præterea plenè ex his articulis capere non possum. Admittunt posse aduenam & peregrinū verum pauperē aduentare, quem saltem in triduum hospitio donant. Audi maxime Princeps quantū ei negotiū faceſunt antequā fruſtrum panis accipiat. Fac vrbē intrare infirmum, aut claudū, aut de itinere languentem, opus tamen habet per contari, vbi nā prælatus pauperū cōmoretur, domum viciatim oberrando quæritatē. Vt autē inuenierit, forsan non est domi, aut dormit, expectare oportet. Tum autē vbi hominis copia facta fuerit, respondere oportet vnde eveniat, & quo vadat. Et tandem nihil aliud quā symbolū accipit: & tunc ad quæstorem seu ærarium, penes quē reconditū pecunia, redire oportet. Et ita integrum diem absumere, antequā famem miser sedare & laſitudinē ponereliceat. Ita audio in aliquibus ciuitatis bus sancitum esse: nescio an alibi melius fuerit peregrinis consulum. Deberet enim Xenodochium (quod est hospitium dominus) expositum esse peregrinis. Imò deberent esse in portis ciuitatis, qui eos recta in hospitium perducerent. ¶ Collige re ergo mihi videor quod quemadmodū cap. iiiij. dicebam, ferme non esse possibile talibus legibus abūdē prouidere incolis pauperibus, vt nulla necessitas, atq; adeo neq; ius vllū eis reliquum sit ex patria alio mendicatum exire, ita neque possibile videtur talibus eis legibus congruenter satis prospicere & succurrere, vt nullum eis ius amplius relinquatur hostiatim mendicandi. ¶ Tametsi hic nihil aliud fortè, quā quod ex lege est, enunciarem, si affererem quod potest pauper mendicādo aliquantulum pecuniæ cōfiscere, qua posset statum suo ordine & gradu mutare. De hoc enim miseri insimulantur, ac cerrimeq; reprehēduntur, quod aurum vestibus insutum celant. Mitto, quod alij iustum succulum ære alieno complent. Mitto q; sint qui ære alieno splendide viuunt: pauperes verò genium (vt ait ille) fraudantes ac demenso suo cōparcētes, pa-